
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 107  del 04-09-2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI AL FINE DI PRESENTARE ISTANZA DI RICHIESTA AL
MINISTERO DELLA DIFESA IN MERITO ALL'UTILIZZO DI PERSONALE
MILITARE COLLOCATO IN AUSILIARIA AI FINI DELLA COPERTURA
TEMPORANEA DEL POSTO VACANTE IN ORGANICO DI COMANDANTE
DELLA P.M.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro, del mese di settembre, alle ore 17:30,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

VISTO che con  Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Personale
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI AL FINE DI PRESENTARE ISTANZA DI RICHIESTA AL
MINISTERO DELLA DIFESA IN MERITO ALL'UTILIZZO DI PERSONALE
MILITARE COLLOCATO IN AUSILIARIA AI FINI DELLA COPERTURA
TEMPORANEA DEL POSTO VACANTE IN ORGANICO DI COMANDANTE
DELLA P.M..

Premesso che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 39/2019 è stato adottato il “Programmazione
triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 e piano annuale delle assunzioni 2019”;

che nel piano annuale delle assunzioni per l’anno 2019 è stata prevista la copertura a tempo indeterminato
di nr.1 (uno) posto di Comandante di Polizia Municipale (Funzionario Amministrativo) categoria D,
posizione economica D1 previo esperimento di concorso pubblico per titoli ed esami

che con decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 è stato conferito al Dott. Vincenzo La Malfa l’incarico
dirigenziale di Comandante della Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012 come
modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2014;

Ravvisato che tale incarico andrà in scadenza alla data del 31/12/2019 e che si rende necessario
provvedere prontamente  alla copertura del posto resosi vacante in dotazione organica;

Ricordato che la Giunta Municipale con propria deliberazione n. 77/2019 ha disposto di dare mandato al
Responsabile Settore AA.GG. di indire il concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di
nr.1 (uno) posto di Comandante di Polizia Municipale (Funzionario Amministrativo) categoria D,
posizione economica D1, senza il previo esperimento della procedura di mobilità volontaria prevista
dall’art.30 della Legge 165/2001 per come consentito dall’art.3 comma 8 della Legge n.56 del 19/06/2019
denominata “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche Amministrazioni e la prevenzione
dell'assenteismo.”  entrata in vigore in data 07/07/2019.

che alla data odierna è stata esperita la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del
D.Lgs. 165/2001 e che a breve sarà pubblicato il bando di concorso.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto tuttavia che il regolare svolgimento del concorso e il rispetto delle tempistiche a garanzia del
diritto di partecipazione dei futuri concorrenti non consentirà la conclusione della procedura concorsuale
entro la fine dell’anno;

che si rende necessario, a far data dal 1 gennaio 2020, provvedere alla copertura del posto di Comandante
di Polizia Municipale nelle more della conclusione della procedura concorsuale e della successiva
assunzione del vincitore;

Considerato che :

le pubbliche amministrazioni (nazionali e locali) possono attingere al personale del Ministero della
Difesa in ausiliaria, a costo zero, per sopperire ad eventuali carenze di organico o alla necessità di
figure professionali altamente specializzate.

nel  supplemento ordinario n. 41 alla Gazzetta Ufficiale n. 214 del 14 settembre 2018 è stato
pubblicato l'elenco dei militari in ausiliaria presso cui gli enti pubblici potranno attingere;

 l'istituto dell'ausiliaria è un periodo transitorio durante il quale il militare non più in servizio attivo
per età o per altra causa può essere destinato, in caso di bisogno, a speciali servizi ausiliari.

nel caso di specie, i militari potranno essere richiamati dagli enti pubblici della provincia di
residenza per un periodo di cinque anni e senza alcun costo supplementare per la pubblica
amministrazione, in quanto il militare in ausiliaria continuerà ad essere pagato dal ministero della
Difesa.

Considerato ulteriormente che :

il comma 3 dell’art. 992 del D.Lgs. n. 66 in riferimento all’elenco di cui sopra, indica la categoria, il
ruolo d’appartenenza, il grado rivestito dei militari inseriti nella categoria “ausiliaria”, cui le
amministrazioni statali e territoriali e quindi anche i Comuni, limitatamente alla copertura delle forze
in organico, possono avanzare formale richiesta al competente Ministero per l’utilizzo del suddetto
personale, nell’ambito della provincia di residenza e in incarichi adeguati al ruolo e al grado rivestito;

il Ministero della Difesa, sulla base della richiesta di impiego pervenute dalle amministrazioni
pubbliche ai sensi dell’articolo 992, predispone appositi elenchi di posti organici disponibili per gradi
o qualifiche funzionali, suddivisi per province e relativi comuni;

secondo l’art. 993 D.Lgs. n. 66 del 2010, una volta pervenuta la richiesta di impiego e compilati gli
elenchi per la provincia il Ministero in oggetto interessa in ordine decrescente d’età, i militari in
posizione di ausiliaria, che possiedono i requisiti richiesti, per l’assunzione dell’impiego nell’ambito
del Comune della provincia di residenza e provvede al richiamo in servizio dei militari che accettano

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l’impiego, disposto con decreto del Ministro competente di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze e con il Ministro della pubblica amministrazione e innovazione;

PROPONE

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di presentare istanza di richiesta al
Ministero della Difesa in merito all’utilizzo di personale militare collocato in ausiliaria,  il quale elenco è
pubblicato nel  supplemento ordinario n. 41 alla Gazzetta Ufficiale n. 214 del 14 settembre 2018, ai fini
della copertura temporanea del posto di Comandante della P.M., attualmente vacante in organico, fino alla
definzione della procedura concorsuale relativa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Sindaco
f.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
AL FINE DI PRESENTARE ISTANZA DI RICHIESTA AL MINISTERO DELLA DIFESA IN
MERITO ALL'UTILIZZO DI PERSONALE MILITARE COLLOCATO IN AUSILIARIA AI
FINI DELLA COPERTURA TEMPORANEA DEL POSTO VACANTE IN ORGANICO DI
COMANDANTE DELLA P.M.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-09-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 107 del 04-09-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-09-2019   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 04-09-2019

Pag. 8


